OZONO

Acque di
scarico
conciarie

Acque di
scarico
domestiche

COSA TRATTANO I DEPURATORI?

mediante combustione di gas metano di rete,

producono energia elettrica e termica.

Il processo depurativo ha raggiunto gli obiettivi

di abbattimento del carico inquinante prefissati

rispettando sempre i limiti autorizzati.

Relativamente al cromo si registra una positiva

riduzione della concentrazione allo scarico (-6%)

con un benefico effetto sulla quantità scaricata,

ridotta rispetto al 2023, grazie all’ottimizzazione

dei dosaggi nel trattamento terziario.

Le concentrazioni delle sostanze perfluoroalchiliche

rilevate negli autocontrolli interni si sono

mantenute con ampio margine entro i limiti previsti

dall’autorizzazione rilasciata per lo scarico nel

collettore da parte del Consorzio A.Ri.C.A.

Per quanto riguarda i PFAS, si registra la progressiva

riduzione rispetto al 2023 del parametro più critico,

il PFBS (perfluoro butan sulfonato), grazie ai costanti

controlli e alla campagna di sensibilizzazione da

parte di Acque del Chiampo verso le aziende, volta

a indagare l’origine e la composizione dei prodotti

chimici utilizzati per il ciclo produttivo.

Rendicontazione di Sostenibilità 2024 8988

2023 2024
Variazione

2024/2023

Reflui
trattati

Industriali [m3] 7.468.268 7.717.426 +3%

Civili [m3] 4.884.360 6.496.187 +33%

Rifiuti liquidi [t] 55.514 60.659 +9%

Carichi
industriali
trattati /
influenti

COD (Chemical Oxygen Demand) [t] 23.711 23.177 -2%

SST (Suspended Solids Total) [t] 14.988 15.613 +4%

TN (Total Nitrogen) [t] 2.349 2.446 +4%

Carichi
civili
trattati

COD (Chemical Oxygen Demand) [t] 1.134 1.153 +2%

SST (Suspended Solids Total) [t] 607 607 0%

TN (Total Nitrogen) [t] 101 103 +2%

Fanghi prodotti
dall'impianto

Fanghi prodotti e smaltiti [t] 21.630(2) 21.043(2) -3%

Grigliati /sabbie smaltiti [t] 470(3) 425(3) -10%

Totale [t] 22.100 21.468 -3%

Risorse

Energia consumata [kWh] 45.386.040 45.459.084 +0,2%

di cui energia autoprodotta [kWh] 13.680.232 17.358.322 +27%

di cui en. autoprodotta e autoconsumata
da fotovoltaico D8  [kWh]

-  503.967 -

Gas consumato [Sm3] 7.240.798 8.423.358 +16%

Acqua utilizzata [m3] 852.032 892.014 +5%

VALORI REGISTRATI DALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ARZIGNANO

Limiti di scarico
autorizzati

2023 2024
Variazione

2024/2023

Qualità
scarico
medio

COD [mg/l] 150 103 94 -8%

NH
4
 [mg/l] 15 <0,5 <0,5 --

N-NO
3
 [mg/l] 20 11 10,2 -7%

N-NO
2
 [mg/l] 0,6 0,04 0,06 +50%

SST [mg/l] 35 11 13 +18%

Cromo [mg/l] 0,7 0,279 0,262 -6%

Cloruri [mg/l] 1.830 1.219 1.055 -13%

Solfati [mg/l] 1.530 1.037 906 -13%

(2) 2024: nel dato riportato non sono conteggiate 995 t rimaste in deposito temporaneo all’interno dell’impianto a fine 2024 non

essendo stato possibile il loro smaltimento entro la fine dell’anno per ragioni logistiche;

(3) 2023: di cui 10 t da impianto sollevamento di Montorso, 0 t nel 2024.

CAPITOLO 05 • Inquinamento

Rendicontazione di Sostenibilità 2024 9190

Impianto attivo

24 ore su 24

per tutti i giorni

dell'anno

14

1 23

3 3
3

34 4

5

6
6 6

6

6

6

6

6

7

7

7

7

8

9
9

10

13
11

13
12

16

15

15

15

Cogenerazione
L’impianto di essiccamento dei fanghi è abbinato